ГБУЗ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
«ИЧАЛКОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА

ИМЕНИ А.В. ПАРАМОНОВОЙ»

ПРИКАЗ

От «10» 04 2023 г. № 207 с. Кемля

«О Комиссии по противодействию коррупции
в ГБУЗ Республики Мордовия «Ичалковская ЦРБ
имени А.В. Парамоновой»

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения
Республики Мордовия от 17 июня 2015 года № 691 «О Комиссии по
противодействию коррупции в Министерстве здравоохранения
Республики Мордовия»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
- состав комиссии по противодействию коррупции в ГБУЗ
Республики Мордовия «Ичалковская центральная районная
больница имени А.В. Парамоновой» (приложение № 1);
- положение о Комиссии по противодействию коррупции
(приложение № 2);
- план реализации антикоррупционных мероприятий в ГБУЗ
Республики Мордовия «Ичалковская центральная районная
больница имени А.В. Парамоновой» на 2023 годы
(приложение № 3).

2. Начальнику отдела кадров Ребрушкиной Л.В. данный приказ
довести до всех медицинских работников.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Главный врач
ГБУЗ Республики Мордовия

«Ичалковская ЦРБ
имени А.В. Парамоновой» Ю.В.Шалятов

Приложение № 1 к приказу
от 10.04.2023г. № 207

УТВЕРЖДАЮ
Т^лавный врач

ГБУЗ Рес ну бл и ки М о рд о в ия
«Ичалковская ЦРБ

V И м с н и ^^Парамоновой »
ШЖьОо.В.ШАЛЯТОВ

й«вох'

СОСТАВ
комиссии по противодействию коррупции

в ГБУЗ Республики Мордовия
«Ичалковская центральная районная больница

имени А.В. Парамоновой»

Шалятов Юрий
Викторович

Главный врач - председатель Подпись

Анохина Наталья
Ивановна

Заместитель главного врача

Ребрушкина Людмила
Владимировна

Начальник отдела кадров,
секретарь комиссии

Члены комиссии:
Белова Марина

Ивановна
Заведующая поликлиническим
отделением № 3 (Б.Игнатово)

Бочкарева Любовь
Николаевна

Начальник планово-
экономического отдела

Ульянова Марина
Павловна

Заместитель главного врача по
медицинскому обслуживанию

населения
Малофеевская Татьяна

Михайловна
Главная медицинская сестра

Серегина Алина
Александровна

Юрист

Шалятова Олеся
Владимировна

Заведующая поликлиникой (Кемля)

Приложение №2 к приказу
от 10.04.2023г. № 207

УТВЕРЖДАЮ
Главный врач

ГБУЗ Республики Мордовия
«Ичалковская ЦРБ

имени АШ. Парамоновой»
W/4Z ю.в.шалятов

Положение
о Комиссии по противодействию коррупции

в ГБУЗ Республики Мордовия «Ичалковская центральная
районная больница имени А.В. Парамоновой»

1. Общие положения

1. Комиссия ио противодействию коррупции в ГБУЗ Республики
Мордовия «Ичалковская ЦРБ имени А.В. Парамоновой» (далее -
Комиссия) образована в целях:

осуществления в пределах своих полномочий деятельности,
направленной на противодействие коррупции в ГБУЗ Республики
Мордовия «Ичалковская ЦРБ имени А.В. Парамоновой»;

обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества
и государства от угроз, связанных с коррупцией;

создания системы противодействия коррупции в деятельности
медицинской организации;

повышения эффективности функционирования ГБУЗ Республики
Мордовия «Ичалковская ЦРБ имени А.В. Парамоновой» за счет
снижения рисков проявления коррупции;

подготовки предложений по совершенствованию законодательства в
области здравоохранения с точки зрения правового обеспечения
противодействия коррупции.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации, настоящим Положением, а также
правовыми актами Министерства здравоохранения РМ.

2. Порядок и принципы образования Комиссии

3. Комиссия состоит из постоянных членов Комиссии с правом
решающего голоса. Возглавляет Комиссию Председатель комиссии.

4. Персональный состав Комиссии утверждается главным врачом.

3. Полномочия Комиссии

5. Комиссия в пределах своих полномочий:
формирует и координирует антикоррупционную политику в ГБУЗ

Республики Мордовия «Ичалковская ЦРБ имени А.В. Парамоновой» и
контроль за ее проведением;

обеспечивает контроль за реализацией Плана мероприятий по
противодействию коррупции в ГБУЗ Республики Мордовия
«Ичалковская ЦРБ имени А.В. Парамоновой»;

разрабатывает и реализует систему мер, направленных на
ликвидацию (сокращение) условий, порождающих, провоцирующих и
поддерживающих коррупцию во всех ее проявлениях;

проводит работу по разъяснению работникам ГБУЗ Республики
Мордовия «Ичалковская ЦРБ имени А.В. Парамоновой» основных
положений федерального и регионального законодательства по
противодействию коррупции, требований к служебному поведению
работникам, механизмов возникновения конфликтов интересов;

оказывает консультативную и методическую помощь работникам
по вопросам противодействия коррупции;

анализирует решения, принимаемые Министерством
здравоохранения Республики Мордовия, в целях выявления положений,
способствующих возникновению и распространению коррупции;

рассматривает предложения членов комиссии о совершенствовании
методической и организационной работы по противодействию
коррупции;

изучает, анализирует и обобщает поступающие в Комиссию
документы и иные материалы о коррупции и противодействии
коррупции и информирует работников ГБУЗ Республики Мордовия
«Ичалковская ЦРБ имени А.В. Парамоновой» о результатах этой
работы;

организует и проводит совещания, семинары и иные мероприятия
для достижения перечисленных в разделе 1 настоящего Положения
целей.
6. Комиссия рассматривает также вопросы, связанные с
совершенствованием

организации деятельности по размещению государственных
заказов;

анализом должностных обязанностей работников ГБУЗ Республики
Мордовия «Ичалковская ЦРБ имени А.В. Парамоновой», исполнение
которых подвержено риску коррупционных проявлений;

внедрением механизмов дополнительного внутреннего контроля
деятельности работников ГБУЗ Республики Мордовия «Ичалковская
ЦРБ имени А.В. Парамоновой», исполняющих должностные
обязанности, подверженные риску коррупционных проявлений;
формированием нетерпимого отношения к проявлениям коррупции со
стороны гражданских служащих медицинской организации.

4. Организация работы Комиссии

7. Комиссия проводит заседания в соответствии с планом работы
Комиссии, который утверждается на очередном заседании Комиссии.
Председатель Комиссии, по мере необходимости, вправе созвать
внеочередное заседание Комиссии. Заседания могут быть как открытыми,
так и закрытыми.

8. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его
отсутствие по его поручению - заместитель председателя Комиссии. Па
заседании секретарем Комиссии ведется протокол, который
подписывается председательствующим. Решения Комиссии оформляются
протоколом.

9. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует
более половины от общего числа членов Комиссии. Решение Комиссии
принимается большинством голосов от общего числа членов Комиссии,
присутствующих на заседании.

10. Члены Комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях. О
невозможности присутствовать на заседании Комиссии по уважительной
причине член Комиссии заблаговременно информирует председателя
Комиссии.

11. Председатель Комиссии:
организует работу Комиссии;
созывает и проводит заседания Комиссии.
12. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о

неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и
другой конфиденциальной информации, которая рассматривается
(рассматривалась) Комиссией.

13. Информация, полученная Комиссией в ходе рассмотрения
вопроса, может быть использована только в порядке, предусмотренном

федеральным законодательством об информации, информатизации и
защите информации.

Приложение № 3 к приказу
от 10.04.2023г. №207

УТВЕРЖДАЮ
Главный врач

ГБУЗ Республики Мордовия
^Ичалковская ЦРБ

имени А.В. Парамоновой»
/ Ю.В.ШАЛЯТОВ

План реализации антикоррупционных мероприятий
в ГБУЗ Республики Мордовия «Ичалковская центральная
районная больница имени А.В. Парамоновой» на 2023 годы

№ п/п Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

I. Подготовительные меры

1.
Повторное изучение кодекса этики и
служебного поведения работников
медицинской организации

Январь
ежегодно Рабочая Группа

2.

Обновления сайта ГБУЗ Республики
Мордовия «Ичалковская ЦРБ имени А.В.
Парамоновой» - раздел
«Антикоррупционная политика»

Пополнение-
постоянно Программист

3.

Размещение Плана реализации
антикоррупционных мероприятий в ГБУЗ
Республики Мордовия «Ичалковская ЦРБ
имени А.В. Парамоновой» на 2023 годы в
разделе «»Антикоррупционная политика» на
сайте

апрель 2023 Рабочая Группа

4.

Доведение до членов коллектива
рекомендаций по реализации программы
противодействия коррупции в ГБУЗ
Республики Мордовия «Ичалковская ЦРБ
имени А.В. Парамоновой»

Постоянно Рабочая Группа

5.

Формирование пакета документов по
действующему законодательству,
необходимого для проведения работы по
предупреждению коррупционных
правонарушений

Постоянно Рабочая Группа

2. Формирование механизмов общественного антикоррупционного контроля

1.

Проведение антикоррупционной экспертизы
жалоб и обращений граждан на действия
(бездействия) администрации, и иного
персонала медицинской организации с точки
зрения наличия сведений о фактах
коррупции их проверки

Постоянно Члены рабочей
группы

2.

Обеспечить функционирование «телефонов
доверия 8 834 33 3-02-03», интернет
приемной, ящиков «Для обращения
граждан» позволяющих гражданам
сообщить о ставших известными им фактах
коррупции, причинах и условиях,
способствующих их совершению, выделение
обращений о признаках коррупционных
правонарушений в обособленную категорию
обращений граждан с пометкой
«Антикоррупционный вопрос»

Постоянно
Администрация

Ичалковской
ЦРБ

3.

Осуществление усиленного контроля за
рассмотрением жалоб и заявлений граждан,
содержащих факты злоупотребления
служебным положением, вымогательства,
взяток и другой информации
коррупционной направленности в
отношении работников медицинской
организации

Постоянно

Заместитель
главного врача

по клинико­
экспертной

работе

3. Обеспечение прозрачности деятельности ГБУЗ Республики Мордовия
«Ичалковская ЦРБ имени А.В. Парамоновой»

1.

Проведение конкурсных мероприятий
(тендеры, аукционы, котировки) по закупке
оборудования, медицинской техники,
медикаментов, продуктов питания и т.д., для
здравоохранения, в рамках действующего
законодательства

Постоянно
Администрация
Ичалковской
ЦРБ

2.

Регулярное информирование рабочей
группы о проводимых конкурсах на
размещение заказов, поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для
государственных нужд

Постоянно Менеджер по
закупкам

3.
Для открытости в работе, создания
препятствий проникновения коррупции в
структуры ГБУЗ Республики Мордовия

Постоянно
Администрация
Ичалковской
ЦРБ

«Ичалковская ЦРБ имени А.В.
Парамоновой», информацию о конкурсных
мероприятиях (тендеры, аукционы,
котировки) по закупке оборудования,
медицинской техники и т.д., для
здравоохранения, размещать на
официальном сайте Республике Мордовия

4. Создание эффективного контроля за распределением и расходованием
бюджетных средств

1. Обеспечение и своевременное исполнение
требований к финансовой отчетности Постоянно Главный

бухгалтер

2.

Оборудование информационного стенда по
программе государственных гарантий
бесплатного оказания населению
медицинской помощи и размещение данной
информации на официальном сайте

Постоянно Программист

3.
Оборудование информационного стенда по
платным медицинским услугам и
размещение данной информации на сайте

Постоянно
Администрация

Ичалковской
ЦРБ

4.

Организация контроля за выполнением
законодательства о противодействии
коррупции при проведении проверок по
вопросам обоснованности и правильности
сдачи в аренду свободных площадей, иного
имущества, находящегося в собственности,
обеспечения его сохранности, целевого и
эффективного использования.

По
согласованию Рабочая Группа

5. Антикоррупционные мероприятия по формированию антикоррупционного
мировоззрения

1.
Проведение цикла мероприятий,
направленных на разъяснение и внедрение
норм корпоративной этики

Постоянно Рабочая Группа

2.

Совершенствование принципов подбора и
оптимизации использования кадров в ГБУЗ
Республики Мордовия «Ичалковская ЦРБ
имени А.В. Парамоновой»

Постоянно
Администрация
Ичалковской
ЦРБ

3.

Проведение оценки должностных
обязанностей, руководящих и медицинских
работников, исполнение которых в
наибольшей мерс подвержено риску
коррупционных проявлений

Постоянно
Администрация
Ичалковской
ЦРБ

4. Организация и проведение 9 декабря Декабрь Рабочая Группа

мероприятий, посвященных
Международному дню борьбы с коррупцией

6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их
проектов

1.

Использование нормативно-правовой базы
по антикоррупции, регулирующей
проведение антикоррупционной экспертизы
правовых локальных актов ГБУЗ
Республики Мордовия «Ичалковская ЦРБ
имени А.В. Парамоновой»

11остоянно Рабочая Группа

2.

Принятие организационно-практических
мер по совершенствованию организации и
проведения антикоррупционной экспертизы
правовых локальных актов и их проектов

Постоянно Рабочая Группа

7. Предоставление отчетной информации

1.
Предоставление отчетной информации
по исполнению антикоррупционных
мероприятий

1 числа
каждого
месяца

Рабочая Группа